
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10236/2019 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

19.09.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей:

от ООО «Первая объединенная сервисная компания» — <...> (по доверенности от
19.09.2019 № 11),

от ГБУК г. Москвы «Музейно-выставочное объединение «Манеж» — <...> (по
доверенности от 18.09.2019 № 1-12-119/19), <...> (по доверенности от 05.12.2018 № 1-
12-97/18), <...> (по доверенности от 05.12.2018 № 1-12-96/18),

рассмотрев жалобу ООО «Первая объединенная сервисная компания» (далее -
Заявитель) на действия ГБУК г. Москвы «Музейновыставочное объединение
«Манеж» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на
оказание услуг по техническому обслуживанию и эксплуатации противопожарных
систем на объекте Государственного бюджетного учреждения культуры города
Москвы «Музейновыставочное объединение «Манеж»- Нежилые помещения общей
площадью 59 201,6 кв.м (реестровый № 31908265191) (далее — Конкурс),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, положения Конкурсной документации противоречат
Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Комиссия Управления, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение об
оставлении ее без рассмотрения, исходя их следующих фактических
обстоятельств дела.

Согласно п. 20.10 Информационной карты Конкурсной документации одним из
обязательных требований к участнику Конкурса является наличие у него
на момент подачи заявки и весь период оказания услуг лицензии Министерства РФ
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий на осуществления следующих видов услуг по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что Заявитель данной
лицензией не обладает.



Заявитель указанное выше обстоятельство на заседании Комиссии не оспаривал.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Конкурсе.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «Первая объединенная сервисная компания» (ИНН:
9718137174, ОГРН: 1197746305943) на действия ГБУК г. Москвы «Музейно-
выставочное объединение «Манеж» (ОГРН: 1027739412194, ИНН: 7710170225)
при проведении Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Конкурса, наложенных письмом
Московского УФАС России от 17.09.2019 № 47722/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.


